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Så blev även en båtmässa av så här i Post-Covid tider,  
världen är nästan tillbaka där den en gång var.

Normalt brukar vi ha vinnarna från förra årets Träbåts-
festival på plats, men då vi inte haft någon mässa på 2 år 
blev det ett litet ”hop plock”. Men det betyder inte sämre på 
något sätt, tvärtom.

Jonas Olsson tog för denna mässan över ansvaret som 
projektledare, detta ifrån Mats Hylander som hanterat tidi-
gare båtmässor med den äran. Jonas hade en ”så här gör 
vi instruktion” som gjorde jobbet lättare. Vidare har mässan 
i sig varit ett mycket gott stöd för oss, detta genom att de 
verkligen visar att de vill ha våra klassiska båtar på mässan. 
Vi fick en ny area att vara på, detta i A-hallen ”i hörnet vid 
kaféet nära utställarentrén”. Vår monter blev också riktigt 
stor, mässan gav oss mer yta att fylla, och det gjorde vi.

AKTIVITETER 2023
25 april, årsmöte VTF, Stenungsögården 
kl 18.00

13 maj, Onsala Båtmuseum

Maj, Havets dag, Rönnäng

6 juni, Sillens dag, Klädesholmen

6 juni, GKSS Klassiska dagar

7-9 juli, Träbåtsfestival, Skärhamn

11-13 augusti, Träbåtsträff, sekelskiftes- 
dagarna Marstrand

25-27 augusti, Öppet varv, Ellös

26-27 augusti, Eriksbergs Kulturhamns-
festival 2023

1-3 sept, Träbåtsträff Uddevalla

Februari 2024, Båtmässan

Nr 32, april 2023

Dagarna blir längre och längre, solen står lite 
högre, det är något på gång. Båtmässan i Göteborg 
många besökare som uppskattar det vi gör. 
Tjörns Kommun har gett OK om årets träbåtsfes-
tival, den blir av 7-9 juli och anmälningen för båtar 
är öppen, i skrivande stund 34 anmälda båtar. 
Vi har ett nytt evenemang i år, ”Träbåtsträff på 
Marstrand i samband med Sekelskiftesdagarna”, 
detta den 11-13 augusti, läs mer om detta på 
www.träbåt.se. 

Årsmöte i föreningen den 25 april 
på Stenungsögården kl 18.00. 
Lottförsäljningen kommer att 
starta upp igen under våren, håll 
uppsikt.
Mycket Nöje!
Livet ska levas i fem knop
Anders Lidqvist
April 2023

BÅTMÄSSAN 2023 I GÖTEBORG
 4-12 FEBRUARI
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 Fundersamma blickar på vårt kursobjekt Gandul.  
Fångade stort intresse bland besökarna.

Vi hade både klink- och kravellbyggda båtar i 
montern, de två äldsta båtarna var ISAK och  
Gandul, båda byggda sent 1800-tal, nyast var nog 
Lilla Kålviks vackra eksnipa. Snabbast var Riva eller 
Coronetbåten, långsammast var nog någon av 
jolle/dingarna som låg förtöjda vid en fiktiv brygga. 
Längst var EIR, den vackra IOD segelbåten, kortast 
var en av Jolle/dingarna.

Vår lotteka från Lilla Kålviks båtbyggeri skulle 
enligt plan lottas ut till en vinnare på båtmässan. 
Lotteriet som startade under pandemin innehöll  
10 000 lotter. Vi sålde den tiotusende lotten vid 
11.15 ca på den andra söndagen. Klockan 12.00 
drogs vinstlotten av chefen för Båtmässan Jacob 
Ryder, vinnare blev Anders Rådmark från Väners-
borg som vann segelekan på lott 8836.

Vi tackar våra medarrangörer i Veteranbåts- 
föreningen, Svenska Fyrsällskapet och Allmoge-
båtar som hjälpte oss att göra mässan till något 
bra, stort tack till alla medlemmar som ställde upp 
i montern under veckan.

Anders Lidqvist

Jonas antog utmaningen om en limerick vid  
”morgonbönen”.

Doris, en Lunenburg Dory med ursprung I Nova Scotia, 
byggd av Peter Sundman. Ett riktigt smycke. Typen 
snickrades snabbt ihop och kunde staplas i varandra och 
användes vid fiske på bankarna. Kraftig så den höll för 
att banka i mot bordläggningen på de större skonarna.

Vackra Miss C en Molinary i ett fantastiskt skick, med 
imponerande maskin.

Forts från sid 1

Vår ordförande Anders Lidqvist inför dragningen av 
lottekan.

Paret Snygg framför sin helrenoverade J14 Pixie, med 
helt ny botten. Lasse får beröm av Roland Kasparsson. 
Se mer info i artikel i denna tidning.

Realloy Dinge byggd av Kordaverken som även byggde 
Motorbåtarna Realloy Pilen och Comet.

Deltagare från våra unika modellbyggarkurser visar upp sig och sina byggen.

Några av de utsökta modeller som byggts av våra  
modellbyggare.

Mässgeneralen Jacob Ryder drar en siffra till vinnande 
lottnummer.

Vår lotteka, utsökt arbete av Lilla Kålviks Båtbyggeri. 

Mysig ”salong” på Pepita. K6:an Pepita.
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Christian ringer och undrar om jag är intresserad 
av att ta över Pixie och göra klart renoveringen 
som han påbörjat. Han har renoverat skarndäck 
och dukat om däcket och kappen. Botten – sex 
bord, bottenstockar, kölvikt mm – är borttaget och 
båten står uppallad på en vagn på Stenungsunds 
Båtvarv, där den en gång byggdes av Christians  
farfar Kalle Johansson och far Kent Johansson. 
Efter ”båtråd” med Marianne och vår son Johan, 
som är båtbyggare, bestämde vi oss för att ta hem 
och göra klart projektet. Jag har alltid tyckt att 
dessa båtar är väldigt vackra och seglar fint, så 
beslutet var inte så svårt att ta. Såg Pixie fram-
för mig i färdigt skick och kluckande i sjön, men 
vägen dit blev längre än tänkt. 
Det första projektet blev att frakta hem Pixie – 
en båt utan botten. Pixie stadgades upp på den 
vagn hon stod på och rullades upp på sonens 
stora släpkärra, där även kölvikten och masten 
fick plats. Pixie fick en plats i sonens lada. Av olika 
anledningar blev hon stående några år tills  
Marianne påminde mig och Johan om att vi hade 
ett projekt som skulle  bli klart!!
Nu blev det uppriktning av skrov, inpassning av 
kölplanka, bottenstockar och blindköl, blästring 
och målning av kölvikt. Nya kölbultar tillverkas. 
Efter ett tag var detta och allt annat på plats. Där-
efter kunde vi börja med bordläggningen, tre bord 
på var sida. Det var gott, och nödvändigt, att ha 
Marianne och Johan till hjälp. 
Resten av bordläggningen under vattenlinjen 
renskrapas, oljas och behandlas med järnmönja. 
Resten av bordläggningen invändigt renskrapas 
och allt oljas. 
Båten slipas och fernissas, alla beslag på 
masten tas av och även masten får en överhalning.
Ytterligare ett lärorikt och trevligt båtprojekt är rott 
i hamn.
- Kommer säkert fler!!
Lasse Snygg

EFTER BOTTEN- 
JOBB BLEV J14 PIXIE  

I TOPPSKICK

International One Design (IOD) är en segelbåts-
klass som designades 1936 av Bjarne Aas i Norge 
på uppdrag av seglare i USA, för användning i 
internationella tävlingar. IOD utvecklades som ett 
resultat av ett behov av en endesignad båt som 
skulle kunna användas i internationella tävlingar 
och som skulle vara lika konkurrenskraftiga för 
seglare från olika länder. Designen var influerad av 
Star-klassen, som var en populär kappseglings-
klass på sin tid, men IOD var designad för att vara 
något större och mer sjöduglig. Båtarna byggdes 
fram till 1967 vid Isegran i Fredrikstad, Norge, och 
materialen som användes var Oregon Pine och 
Mahogny. Under 70- och 80-talen fram till 1995 
byggdes båtar av glasfiber i USA, Bermuda och 
Skottland. Sedan 1995 har formen från Skottland 
funnits hos Tjörns Yachtservice i Sverige.
Den första båten, IOD SWE-65, byggdes på TYS 
vintern 1995-96 och fick namnet ”Isegran”. Sedan 
dess har nummer 66-73 byggts i Almösund och 
totalt har cirka 200 båtar byggts sedan 1937, och 
de flesta av dessa körs än idag. Idag seglas IODs 
i många länder runt om i världen, och klassen 
fortsätter att vara ett populärt val för internationell 
kappsegling. 
I Almösund på Tjörn har vi en flotta med 13 st 
IOD båtar idag. 6 st i trä och 7 st i plast. Vårt 
”flagg-skepp” i flottan är EIR.
”Eir” är IOD nr 55 som byggdes på Isegran i 
Fredrikstad, Norge. Den byggdes av Bjarne Aas 
i 1960 i Mahogny till Birger Solberg i Trondheim, 
Norge.
Den hade ett flertal ägare efter Solberg och har 
haft namn som Hutch (spjällåda, kaninbur) och 
Galadriel. 1974 såldes den till Sverige och Pelle 
Lundén, som gav den namnet ”Eir”, läkekonstens 
Gudinna.

Ny kölplanka och bottenstockar på plats.Far och son Snygg framför det påbörjade projektet.

Mallning för nytt bord.

Lön för mödan, provsegling.

Den såldes vidare till Per Nordström 1978 som 
ägde båten till 1992.
Då eller senare såldes den tillbaka till Norge. 
Örjan Hedborg från Varberg köpte båten år 2000 
och den var då tillbaka i Sverige igen.
Efter att den varit reservbåt i VM i Stenungsund 
juni 2000, seglades den till Varberg och lyftes på 
land. Örjan påbörjade en helrenovering…Det flotta 
däcket har Örjan lagt, Oregon Pine och Mahogny. 
Jobbet blev kanske lite övermäktigt och båten 
blev kvar på land.
2013 såldes båten till Lars och Thordis Berntsson 
och den påbörjade renoveringen fortsätter. Ruffen 
blev färdigställd, skrovet reparerat och lackat. Ett 
Jättejobb!! (En träbåt är under ständig renovering) 
den är nu i fint skick, den är kappseglingsutrustad 
och deltar i alla våra kappseglingar.  
Eir, SWE-55, vann säsongens serie och laget är 
nu kvalificerade att åka till VM 2023 i Nantucket 
USA.
Ordförande IOD fleet Sweden
Robin Johannesson

IOD FLOTTAN 
I ALMÖSUND

Fin kryss på en av de återkommande onsdagsseglingarna på Askeröfjorden.Undanvindssegling med spinnaker 
satt. SWE 55, Eir.
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”Vi startade i den bleka gryningen en torsdag i 
mars, snön föll tungt…”. 
Nja, inte riktigt så men nära, vi gick på bussen 
i Henån 06.55 denna torsdag då målet var satt 
till Stockholm för att titta på träbåtar och träffa 
vännerna i Veteranbåtsföreningen. Det snöade 
ganska mycket inledningsvis. Färden gick emot 
Göteborg, vi plockade upp resenärer längs vägen, 
efter Göteborg, i bra väglag och ingen snö vidare 
till Alingsås där vi hämtade Herr och Fru Samuels-
son, sedan stannade vi i Vårgårda för kaffe och 
smörgås. 
Efter kaffet och upp längs E20 kom snön åter, 
i ganska stor mängd så farten blev därefter. Kurt 
som körde bussen visade inga svagheter gällande 
körning, det gick jättebra. Upp emot Mariestad 
slutade det snöa och farten ökade till ett lunch-
stopp i Laxå. Vi insåg då att vi skulle bli sena till 
första övningen i Stockholm. Efter lite konfererande 
med Leif i Veteranbåtsföreningen enades vi om 

att åka direkt till Skeppsholmen och föreningens 
kansli och checka in på hotellet efteråt. 
Här ska nämnas att det hade snöat kraftigt i 
Stockholm dagen före, stadens snöröjnings- 
kapacitet diskuterades visavi den kommande 
framkomligheten och parkeringsbarheten av bussen 
i centrala Stockholm.
Väl framme på Skeppsholmen efter tråcklande 
av en buss genom centrala staden välkomnades 
vi på Veteranbåtsföreningens kansli, där vi bjöds 
på kaffe och smörgås. Vi fick en guidad tur genom 
föreningens digitala arkiv där tusentals båtritningar 
finns att tillgå. 
Efter denna första övning åkte vi vidare till hotell 
Hobo vid Brunkebergstorg. Kurt fick åka till ett ga-
rage vid centralen där bussen fick stå över natten.
Denna dag var vi alla inbjudna till en middag på 
Sällskapet på Arsenalsgatan 7 ihop med Veteran-
båtsföreningen. Här var det krav på stil och klädsel,   

Pettersonbåten Silva som renoverats till ett fantastiskt skick. Lilla bilden 
visar utgångsläget.

TRÄBÅTSRESA TILL STOCKHOLM DEN 9-11 MARS

Deltagarna lyssnade andäktigt.

”aldrig förr har så många slipsar setts på en Träbåts-
sträff” Sällskapet är vad man skulle kunna kalla en 
konservativ Herrklubb med en lång historia. Det 
blev sill till förrätt, Hjort till huvudrätt och ngt sött 
till kaffet. Åter på hotellet föll alla snabbt i sömn, 
en lång och händelserik dag.
Fredagens fylldes av ett studiebesök och ett 
mässbesök. Det första besöket var på Stockholms 
Båtsnickeri i Fisksätra, här berättade och visade 
Andreas Milde om renoveringen av R12 Princess 
Svanevit. En fantastisk båt och duktiga yrkesmän. 
Efter en lunch i Fisksätra åkte vi till mässan och 
Allt för sjön som båtmässan i Stockholm heter. Här 
fick vi tre timmar att vandra runt, efter Göteborgs-
mässan var vi många som tyckte att den Klassiska 
Avdelningen var behållningen, så tyckte vi också 
efter den här mässan. Många fina träbåtar visades 
upp av flera av de olika klubbarna som finns   
i Stockholms området.

Princess Svanevit i all sin prakt vid vårt besök på  
Stockholms Båtbyggeri.

Eva ur en annan vinkel. Med Rolls Royce motor  
renoverad av Björn Melander. 

Andreas Milde på Stockholms Båtsnickeri presenterade 
projektet Princess Svanevit mycket proffsigt.

Forts sid 8

Eva, en sk ”Plymdroska”, ritad av Carl Plym, Det bygg-
des 8 st 1930 och var tänkta att bli ett seriebygge.



Abu Markub, rejäl motorseglare ritad av CG Petterson 
som en högsjösnipa för att kunna seglas tryggt i alla 
väder och hög sjö. Hon är för övrigt till salu.

Electrolux Campingbåt som 
blev många familjers första 
båt att njuta av livet på sjön. 
Infälld bild, den för femtitalet 
så typiska camipngväskan 
med allt som behövs för att 
kunna avnjuta måltider.
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•  Fredag em, parkering på mässan, infon vi fått 
stämde inte, vi irrade runt en stund men fann till 
slut en parkering, det gick bra.
•  Lördag morgon, Kurt fick inte igång bussen, 
laddningsproblem? Han dröjde, väl på plats visade 
det sig att växelväljaren inte stod i neutral, det gick 
också bra.
Vi var inalles 18 personer på resan, Johan som 
hade gjort all planering var inte med själv, under-
tecknad fick agera reseledare. Inga problem med 
det förarbetet, Tack Johan.
Och vi skickar också ett stort tack till Leif och 
de andra i Veteranbåtföreningen, Tack för det goda 
samarbetet och mottagandet.
Detta är ett trevligt sätt att umgås och resa på.  
Vi sitter tillbakalutade, pratar strunt och träbåtar, 
Äter god mat och har roligt ihop, och så tittar vi på 
båtar av trä.
Vart ska vi åka nästa år? 

Anders Lidqvist
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Välkommen in på ett glas bubbel ombord på  
Mats Ahrénborgs Raket.

Hela gruppen samlad framför framför folkbåten Zaritza 
lyssnande till intendenten Eva Berglund Thörnblom. 
Zaritza är i ett utmärkt skick, ovanligt nog köpts in av 
Sjöhistoriska.

Eva Berglund Thörnblom  med boken ”Båtbyggare på 
Orust”, överlämnad av vår ordförande Anders Lidqvist 
som tack för givande och trevligt ”föredrag” om folk-
hemmets båtliv.

Lumber Pile, en Wet Rod från 1943, i väntan på  
renovering eller…..?

Petterson-båten Raket som utsätts för en välutrustad 
motorsågsförare i färd med att såga ner kulturarvet, 
eller…?

I en hall intill Classic Boat Show i en egen monter 
tronade CGP- båten Raket med en man iförd hjälm 
och motorsåg synbarligen på väg att såga upp den 
blänkande mahognyskönheten. Tack och lov ”fake”. 
En docka med en motorsåg som var fixad så att 
det såg ut som den var på väg ner i skrovet. Runt 
Raket låg massa delar från en sönder- sågad cam-
pingbåt och ett skrov som var på väg att sågas upp 
av en annan docka utrustad med motorsåg.
Vadan detta? 
En av de stora i vår klassiska båtvärld, Mats Ahrén-
borg, tillsammans med Bobby Cyrus vill väcka 
lämplig myndighet, för att, på samma sätt som för 
byggnadsminnen, att skapa en fond som kan bidra 
till att fler gamla klassiska båtar kan räddas och 
bibehållas. Kulturvärden som annars kanske blott 
bara är minnen om några år. Idag är det många 
som med ideella krafter försöker hålla liv i det arvet. 
Vi alla stöder ju det här ”tilltaget”!

Mats Berggren

VAD HÄNDER MED VÅRT 
MARITIMA KULTURARV?

Efter mässan åkte vi åter till Hotellet, flera av oss 
hade bokningar på annan plats i Stockholm denna 
kväll, vi som var kvar dinerade i hotellets restaurang. 
Trevligt.
Söndagen började med frukost, här ska sägas 
att Hotell Hobos frukost serveras på trettonde vå-
ningen med utsikt långt över Stockholms takåsar, 
mycket trevligt, rekommenderas. Efter frukost åkte 
vi till Sjöhistoriska Museet ute vid Gärdet. Här fick 
vi ett föredrag av Eva Berglund Thörnblom som på 
ett inspirerande sätt guidade oss igenom fritids-
båtens historia, många igenkänningspunkter för 
oss som har varit med ett tag.
Vi styrde kosan hemåt efter detta, ut ur Stockholm 
och via en Lunch i Arboga kom vi åter till kusten 
på Lördagskvällen.
Berättelsen utlämnar nästan helt utmaningarna 
vi hade, här kommer en kort summering:
• Fredag morgon, två träbåtsägare ute på Central-
bron (mot söder) i syfte att få bakomvarande fordon 
att backa då vi insåg att vald väg var för låg för vår 
buss, det gick bra.

Kommendör C. Smith, inköpte på Malta år 1871 en kanot, 
”Toto”, som blev förebild för en mångfald konstruk-
tioner av hans hand. En av dem, ”Carmen”, ägdes av 
marinöverläkaren Karl Rudberg, finns ännu välbehållen  
i Föreningen för Kanotidrotts ägo.

IIIB Halvan från 1933, ritad av Sven Thorell. 
Helrenoveverad av Jan Ulvås.



Efter slutmontering av samborden vidtog arbetet 
med att nåtlimma botten och en del av friborden. 
För detta arbete har jag använt mig av en lamellfräs 
och påspikade styrlister för att efter fräsning limma 
fast nåtlisterna med epoxi. Vinterkyla har för närva-
rande tvingat mig att pausa detta arbete.

Fas 3 Nya bottenstockar montering 
av köl och roder, våren 2023
Så snart väder och temperatur tillåter kommer jag 
att avsluta nåtlimmning av friborden. Därefter skall 
båten vändas och köl samt roder monteras. Detta 
inkluderar tillverkning av fyra nya bottenstockar 
varav två med beslag för centrumlyft.

Parallellt med fas 1 och 2 har järnkölen blästrats 
och epoximålats fem gånger. Nya kölbultar i ökad 
dimension från 5/8 ” till M20 har monterats tillsam-
mans med nytillverkat ”döträ”.

Nytt roderblad med ny rostfri hjärtstock är också 
klar för montering.

Mitt liv med Andunge nr 81 började Annandag 
Påsk 2022. En bekant som kände till att jag under 
flera år letat efter en Andunge, tipsade mig om att 
det fanns en Andunge till salu på Blocket.

Båten som verkade vara ett lämpligt renoverings-
objekt för en medelmåttligt kunnig träbåtsperson, 
hämtades i trakterna av Vimmerby i norra Kalmar 
län för transport mot nya hemmahamnen på Revs-
udden.

Köl och roder var redan bortmonterade, så 
beslutet att byta kölbultar var så att säga redan 
fattat. Efter att noggrant undersökt skrov och däck 
framgick att delar av plywood däcket på styrbords-
sidan behövde åtgärdas på grund av röta, kölbultar-
na i den losstagna kölen var gravt rostangripna, dito 
bottenstockar var trasiga och rötskadade alla fyra 
behövde förnyas, kölplanka och samborden uppvi-
sade långt gången röta. Av skruvarna i spunningen 
var flertalet helt korroderade, skallen lossnade bara 
man petade lite vid skruvförbandet.

Fas 1 Inledande arbeten  
sommar 2022
Jag lät båten stå kvar på båtvagnen under somma-
ren noga täckt med alltid våta trasmattor inombords 
samtidigt som jag inledde reparationen av däcket. 
Först bortmonterades alla beslag varefter däcket 
renskrapades. När färg och däcksmassa var borta, 
kunde jag enkelt identifiera de delar av däcket som 
skulle ersättas. Däcket består av 9 mm mahognyp-
lywood på däcksbalkar, balkvägare och karvlar av 
furu. Rötan och tidigare lagningar i däcket markera-
des och frästes bort med handöverfräs. 

Nya plywoodstycken tillpassades och fogades in 
med halvning och limmades med epoxi och rostfri 
skruv. Slutligen spacklades och slipades däcket 
samt täcktes med 165 grams glasfiberväv satt i 
epoxi.
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BÖRJAN AV PROJEKT ANDUNGE 
OCH ÅTGÄRDSPLAN

Fas 2 Botten, köl och sambord, 
hösten 2022
Nu var det dags att lasta av och vända båten. 
Samborden avlägsnades enkelt tack vare de korro-
derade skruvarna. Jag lyckades ta loss dem intakta 
för framtida avmallning. Även kölplankan lossades 
enkelt då bultarna mot för- och akterstävar är tillver-
kade i rostfritt material. 

Enligt ritningens materialspecifikation skall 
kölplankan tillverkas av ”Ek 160x40 mm”, dock var 
nr 81;s kölplanka tillverkas av två separata stycken !!

Man hade skruvat samman två långa ekbrädor, 
skarven mellan brädorna låg i underkant av spun-
ningen. Ett i min uppfattning ovanligt förfarande. 
Kanske ligger förklaringen i att nr 81 var den näst 
sista Andungen som byggdes på Skåléns båtbyg-
geri och man tillverkade kölen enligt principen ”man 
tager vad man haver”.

Material till ny kölplanka, bottenstockar samt 
nytt ”döträ ”till köl köpte jag av ett lokalt sågverk. 
Mahognybrädor och 18 mm björkplywood till nytt 
roderblad inhandlades hos Isaks Ädelträ i Nättraby.

Det var ett relativt enkelt arbete att kopiera köl 
och sambord. Kölplankan monterades först, sedan 
vidtog noggrann tillpassning av de nya samborden 
som också basades i cirka 30 minut

Nya bronsskruvar införskaffades från ”Toplicht” i 
Hamburg. 

Björn Carlsson är pensionerad befälhavare från 
handelsflottan.

Han har deltagit vid två kurstillfällen på Wooden 
Boat School i Maine.

Björn äger en J14, nr 133, samt är också hälften-
delägare i en HR352.

Efter kurserna vid Wooden Boat School byggde 
han en Catspaw centerbordsjolle.

Kontakt: bebjorncarlsson@telia.com

Sjösättning och provsegling hoppas jag kan ske 
sommaren 2023.

Tyvärr saknar jag både bilder, ägarlängd samt 
historiska uppgifter kring min Andunge så om 
någon läsare känner till något om nr 81, hör gärna 
av er.

Björn Carlsson



I Axels artikel här intill kan vi läsa om eldrift i  
båtar, här tar jag steget ut och tittar i ett större  
perspektiv på båtar, fartyg och dess utsläpp.

I det som kallas livscykelperspektivet tittar man 
på en produkt och dess energiförbrukning från 
”vaggan till graven”, dvs från när man i fallet båt 
tillverkar båten genom hela livet då den används 
och sedan när båten destrueras. 

I produktionsfasen av en båt används energi 
för maskiner och uppvärmning av lokaler, detta är 
på våra breddgrader ofta matat med elektricitet. 
Och denna elektricitet är ofta grön då inga eller 
små mängder fossila bränslen har använts till att 
generera den. Hoppar vi sedan till den framtida 
destruktionen av båten är det återigen el som an-
vänds till stor del. Helt klart är nog att den största 
miljöpåverkan av en fritidsbåt kommer från själva 
användandet.

Vad är då utsläpp från ett bränsle 
då vi använder båten?
Om vi tar Diesel som exempel, en förbränning är 
inte fullständig, det blir lite över, detta i form av 
partiklar, kväveoxider, kolväten och koldioxid. Nyare 
dieselmotorer I båtar har ofta flera filtersteg för att 
minimera dessa utsläpp, äldre har det inte. Från 
nyare dieselmotorer pratar men mest om sot och 
koldioxid. 

När vi började granska utsläppen på sjuttio- och 
åttiotalet gjordes detta först och främst för dem  
lokala miljön, nu på senare år har den globala  
jakten på Koldioxid-utsläpp nästan helt tagit över.

Före vi tar i tur med våra båtar tar vi först en av- 
stickare över till fartygsvärlden, för där händer det 
mycket idag.

Fartyg kan delas in i ”från A-B” dvs färjor eller 
”över de stora haven”, dvs transoceana fartyg. Tra-
ditionellt har fartygs drivits fram med hjälp av olja, 
tjockolja initialt, sedan mycket diesel. 

Normalt sett har ett fartyg en eller flera huvud-
maskiner samt en eller flera hjälpmaskiner. Huvud-
maskinen svarar för framdrift och hjälpmaskinen 
genererar ström.

För ca 20 år sedan började LNG (Flytande 
Naturgas) användas i fartyg, i skrivande stund 
finns det ca 1000 fartyg i världen som drivs med 

naturgas. När detta bränsle började användas 
sa man ombord att maskinrummen blev mycket 
bättre att vistas i. LNG ger mycket lägre utsläpp 
av partiklar, kväveoxider och kolväten, koldioxiden 
minskar med ca 50% jämfört med diesel. På ett 
LNG-drivet fartyg installeras ett nytt LNG bränsle-
system under eller ovan däck och använder ofta 
diesel som en redundans, dvs säga att nyttja om 
LNG-systemet fallerar tillfälligt.

LNG är ett fossilbaserat bränsle som nu kritise-
rats då det inte är ett ”klimatneutralt”, Klimatneu-
trala bränslen ska nu komma från grön elektricitet 
och framställas via vätgas. Här kan Metanol, 
Ammoniak, Vätgas och även Syntetisk naturgas 
vara framtida bränslen. Sverige har planer på nya 
isbrytare och de kommer att planeras för Metanol-
drift.

Stora fartygsmotortillverkare som MAN och 
Wärtsilä arbetar febrilt med motorer som ska  
kunna köra på dessa framtida bränslen. För kortare 
färjetrafik tror man att ren eldrift är framtiden.  
Gemensamt för alla framtida bränslen, det kommer 
att behövas mycket grön elektricitet.

Våra båtar då?
I fritidsbåtar används normalt diesel- eller bensin-
motorer, troligtvis kommer vi att fortsätta med 
detta under överskådligt tid, vi ser elmotorer och 
batterier som ett komplement som kommer mer 
och mer.

Vi kan tanka bensin- och dieselmotorer med  
”miljödito”, jämför med de som vi kör våra gräs-
klippare på, dessa finns tillgängliga, här kan 
nämnas företaget Ecopars miljödiesel. Dessa 
mijöbränslen är något dyrare än fossildito, men vill 
man så kan man.

Dessa miljöbränslen hjälper oss idag på samma 
sätt som LNG hjälpte de stora fartygen för 20 år 
sedan, den lokala miljön i och kring båten blir 
bättre. Vi kommer dock inte hela vägen gällande 
koldioxid.

Att använda olika gaslösningar i fritidsbåtar 
ställer stora krav på säkra installationer, här tror 
man att det blir svårt rent regelmässigt och också 
väldigt dyrt.

Anders Lidqvist
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Hur det började med elbilar
När de tidiga elbilarna kom tvivlade nog de flesta 
på att det skulle bli något för framtiden. De var 
tunga med blybatterier och hade kort räckvidd 
och dåliga prestanda. Det var egentligen först 
med Tesla som något började hända. Här kom en 
bil som var byggd elektrisk med moderna litiumjon 
batterier och prestanda som en sportbil. Dessut-
om hade de en fullt acceptabel räckvidd. Det blev 
en succè först i USA och sedan i Europa. Det här 
tillsammans med att klimatfrågan blev allt viktiga-
re gjorde att de traditionella biltillverkarna började 
satsa stora utvecklingsresurser på elbilar. Det blev 
också alltmer klart att vi måste bort från fossila 
bränslen. Det gällde att utveckla batterier och inte 
minst bilar där batterierna var en integrerad del av 
konstruktionen. Idag ser vi en enormt snabb ut-
veckling av elbilar från både traditionella och nya 
tillverkare. Det är särskilt tydligt att de kinesiska 
tillverkarna kommer på bred front. Hur det kom-
mer att bli på sikt vet vi inte men det är tydligt att 
framtiden är elektrisk

Mina egna erfarenheter
När min son, som arbetar på Rosättra båtvarv 
som bygger Linjett segelbåtar, skulle bygga en 
egen båt bestämde han sig för att göra den elek-
trisk. Det blev en 34 fots modell som är en fantas-
tisk seglare med mycket goda prestanda för sin 
storlek. Han valde ett elmotorsystem från det fin-
ska företaget Oceanvolt. Då ingick drev, elmotor, 
litiumjon batterier och styrsystem. En fördel med 
systemet är att man elektroniskt kan låta drevet 
ladda batterierna när man seglar. När vi har testat 
det kan man få ut upp till 1kW när man seglar utan 
att farten går ner märkbart. Dessutom finns det 
naturligtvis solpaneler. Som med bilar får man den 
räckvidd man betalar för och med ett modest bat-
teripaket på 16 kWh kan man under gynnsamma 
omständigheter gå 5 knop i 5 timmar. Det räcker 
för de flesta Linjettseglare som prioriterar segling. 

Båten blev färdig för 4 år sedan och vi har 
nu seglat en vecka i tre säsonger i Stockholms 
skärgård. Den stora fördelen är att det går helt 
tyst med eldrift. Man kan också segla ”hybriddrift” 
med elmotorn i gång när vinden är svag och be-
hålla seglen uppe och till exempel öka farten från 
3 till 5 knop. Det man ska vara uppmärksam på 
är att en elmotor reagerar omedelbart på gaspå-
drag så man får vara försiktig när man manövrerar 
båten. Det har gått alldeles utmärkt att vara ute 
en hel vecka och förra sommaren behövde vi inte 
ladda en enda gång.

Vad händer på sjön?
Under lång tid har enskilda båtägare installerat 
eldrift med varierande framgång. En del lösningar 
har fungerat bra medan andra lämnat mycket övrigt 

ELDRIFTENS INTÅG PÅ SJÖN

att önska. På senare år har vi också sett små enk-
la utombordare för gummibåtar och små jollar. Nu 
har det börjat hända mycket och det är inte minst 
när det gäller segelbåtar som man har kommit 
fram eftersom batteriernas vikt inte är något större 
problem. Linjett var tidigt ute med den båt vi 
seglade som också varit med på flera utställning-
ar både på land och sjön. Nyligen har Beneteau 
som också äger Jenneau annonserat att man ska 
gå över till eldrift på sina segelbåtar. Med vilken 
takt och vilka båtar vet vi inte. En annan tillverka-
re, Diva har presenterat en 34 fots segelbåt med 
eldrift. Det kommer säkert flera tillverkare som 
kommer att erbjuda eldrift de närmaste åren. 

När det gäller motorbåtar är det mer komplicerat 
eftersom många vill ha högre hastighet och längre 
räckvidd. Till en början var det deplacerande sni-
por som utrustades med elmotor, men marknaden 
var inte speciellt stor. Det svåra är att få räckvidd 
vid högre hastigheter och där finns en intressant 
lösning med bärplansbåten Candela som kan gå 
runt 20 knop med mycket låg energiförbrukning.  
Ännu mer intressant blir det att Candela inlett 
ett samarbete med elbilstillverkaren Polestar. 
Ett annat exempel som visades på båtmässan i 
Göteborg är Freepower som är en aluminiumbåt 
med 6 kvadratmeter solpaneler som enligt uppgift 
ska räcka till att driva båten utan behov av extern 
laddning. Det finns också hybridlösningar på gång 
genom bland annat Volvo Penta. När det gäller 
utombordare har vi gått från de minsta motorerna 
till större varianter. Nu kommer dessutom Mercury, 
en traditionell utombordartillverkare, med en serie 
eldrivna utombordare. Det kommer inte att lämna 
konkurrenter som Yamaha och Honda någon ro så 
säkert kommer det elmotorer från dem också.

Sammanfattningsvis kan man se att eldriften har 
börjat göra sitt intåg på sjön och mycket kommer 
att hända de närmaste åren. När det gäller våra 
träbåtar kommer vi att se många fler lösningar och 
fabrikat för eldrift när man vill byta ut sin gamla 
bensin- eller dieselmoter. Även här är framtiden 
elektrisk!

Axel Wenblad 

Styrelsemedlem

Nytt fordon från Sverige som kan köras på land och 
vatten. (Elfordon.se)

VAD SKA VI KÖRA PÅ?
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Båtmässan kan beskrivas som en succé för 
projektet Gandul. Gandul är ju objekt för vår kurs 
i reparation av träbåtar. Det var väldigt roligt att vi 
kunde visa upp henne på mässan och vad vi gör på 
kursen. Vi mötte stort intresse för praktiskt arbete 
med båtar av trä och alla de moment som vi gjort 
och kunde visa det.

Efter mässan har vi fortsatt kursen. Nu är bordet 
på plats, Sb spant färdignitade. Lång spruns på 
babord ditsatta, små spruns intill det nya bordet 
på plats. Rivit bort en bit brädgång på babord ca 
6 m aterom stäven. Fäält in en ny bit teak i skarn-
däck där det var dåligt. Limmat ihop och förberett 
den nya brädgången för montering. En ny botten-
stock skall mallas, tillverkas och monteras. Däcket 
behöver också slipas och behandlas. Inför sjösätt-
ning måste nu skrovet fuktas för få bordläggningen 

NYTT OM GANDUL
att svälla ihop så gott det går. Det görs med en 
lättviktspressening över hela båten och en kraftig 
luftfuktare som Bengt på Utbildningsrederiet har 
skaffat. I kombination med sprayning med vatten 
på insidan och med våta mattor/filtar kanske hon 
inte läcker så mycket vid sjösättning. Hon skall ock-
så fräschas upp kosmetiskt för att kunna visa upp 
henne i sommar.

Peter Sundman (Riggarna) är engagerad i att 
återställa riggen till gaffelrigg. Vi har en mast men 
den är förmodligen för klen. Blir nog att beställa ett 
ämne på rot som kan torka till nästa år.

 Tanken är att hon skall segla varje år. Vi har en 
båtplats hos Klippans Bruksbåtsförening.

Mats Berggren

Här skarvas ämnet till en ny brädgång. Henrik, Nechmet, 
Christer och Jonas hjälps åt.

Byte av en del av skarndäcket i teak.

Ett spruns har limmats in som ersättning av en under- 
kant av ett sprucket bord. Träbitarna hjälper till att 
spänna in sprunset.

Pensling av epoxi inför limning av sprunset.
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I lördags, 18 mars, träffades våra modellbyggare 
till den sista byggdagen för den här terminen. Den 
sista träffen för terminen var studiebesöket för alla 
tre grupperna. Det var 1 april på Vindö Marine med 
ca 30 deltagare. Evenemanget filmades även. Willy 
hade besök från Norge som håller på med en film 
om båtbyggeri i Bohuslän.

Det är ganska unikt att en Träbåtsförening även 
samlar och utbildar modellbåtsbyggare. I Classic 
Boat montern på Allt för Sjön i Stockholm fanns tex 
inga modellbåtsbyggare, medan våra modellbyg-
gare väcker beundran och intresse på båtmässan 
i Göteborg. Detta tack vare Eilert Eriksson, Lars 
Winckler och Willy Halvardsson som drog igång 
detta för ca 30 år sedan.

Det är ju två grupper, egentligen tre då helmodell-
gänget numer är uppdelad på två. En för nybörjare, 
grundkurs, och en för mer erfarna deltagare, fort-
sättningskurs. Vi håller till på Tjörn  i Häggvallsko-
lans slöjdsal. Mycket bra och väldisponerad lokal 
och med tillgång till bra maskiner.

VÅRA MODELLBYGGARE
Det är en härlig stämning och våra mentorer, 
Tommy Andersson, Willy Halvardsson, Torgny Allvin 
och Leif Eriksson lotsar oss rätt med varlig hand. 

Det finns ju också några riktigt gamla rävar som 
gärna delar med sig av outsinliga kunskapsbank. 
Så många fiffiga lösningar det finns för att åstad-
komma naturtrogna detaljer. Deras praktbyggen 
kan ofta beundras på båtmässan och Träbåtsfesti-
valen. Men det är också roligt att se hur snabbt de 
nya får till sina jullar, som är förstlingsbygget.

Det verkar som intresset ökar och föreningen 
får många frågor och anmälningar. För den som är 
intresserad ring eller skriv till Tommy Andersson, tel 
072-510 34 57, anttommy@gmail.com eller Torgny 
Allvin, 0722-116090, torgny.allvin@telia.com. Ni kan 
också läsa mer på vår hemsida träbåt.se.

Mats Berggren

Ett mästerverk av Anders Berglund. Vänerskutan  
Victoria af Jönköping. Han påbörjade bygget 2019.  
Här saknas inte en detalj, vare sig under eller över  
däck.

Höger: Ida Alm är den tredje kvinnliga modellbyggaren i 
kursens historia. Vore kul med fler ”tjejer” som vill vara 
med. Ida jobbar med ”nybörjarmodellen, en bohusjulle.

Kursledare Torgny Allvin underhåller kursdeltagarna i ”helmodellsgruppen.”



vandra ut på upptäcktsfärd 
ner till älven. Där träffar han 
vattenråttan som tar med 
honom på en liten roddtur 
i sin lilla söta båt.  
När de kommit i båten 
avslöjar Mullvaden att han 
aldrig förr suttit i en båt. Råttan 
tror inte sina öron och när Mullvaden 
säger att det verkar härligt svarar Råttan 
”Härligt? Det är det enda som duger. Tro mig, det 
finns ingenting -absolut ingenting – som är hälften 
så mycket värt som att driva omkring med en båt. 
Helt enkelt fördriva dagen. Dagdriveri i gott säll-
skap i en båt ….dagdriveri. ”

I engelsk version är detta ännu mer träffande 
tycker jag. ”Nice? It’s the only thing. Believe me, 
there is nothing absolutely nothing half so much 
worth doing as simply messing about in boats. 
Simply messing. Messing – about - in – boats...
messing.”

Messing about innehåller så mycket mer än att 
driva omkring. Man ror, vrickar, sätter segel, grejar 
med motorn, lägger till, förtöjer, bär ifrån och allt 
möjligt annat. I Råttans fortsatta uläggning framgår 
det bra både I svensk och engelsk version.

 “I gott sällskap i en båt, eller med en båt. I dem 
eller ur dem, det gör detsamma. Allting tycks göra 
detsammma, det är just charmen! Om man ger sig 
av eller inte, om man kommer fram dit man tänkt 
sig eller nån annanstans, eller om man inte kom-
mer nånstans alls, alltid är man fullt sysselsatt och 
ändå gör man aldrig något särskilt, och när man 
gjort det är det alltid något annat att göra, och det 
kan man göra om man vill, men det är ändå bättre 
att låta bli.”

Nu är det vår och snart är det sommar.  
Lev i Råttans visdom och var lycklig! 

Jonas
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Nu har vi avnjutit ännu en mässa. Denna gång 
på ny plats och med nya, blåa skjortor försedda 
med en uppdaterad logga i tydlig gul färg. Snyggt 
tyckte alla jag pratade med. 

På mässans tredje dag berättade Mats Berggren 
att Lars Winkler minsann alltid började dagen med 
en limerick. Jag tvingades svara på denna utma-
ning och nedanstående är ett citat från mig själv.

Där jag stod på mässan och kvad

Sågs blå gubbar i välordnad rad

Telefontrådens starar

Dessa rediga karlar

med modeller på tjusig parad

Mässan hade prydligt 
omringat skeppsgiggen  
”Lill-Hilma” med säv där 
hon stod i Träbåtskafet. 
Hon spred en känsla av 
lugn och stilla sommar-
kväll vid en vacker insjö 
eller å. Möjligen skulle 
hon kunnat ligga vid  
t ex i Varekilsåns utlopp  

i saltvattnet, där det faktiskt växer en del vass trots 
den salta miljön. 

Mina tankar gick till en av mina absoluta favorit-
böcker. Sådär vart femte år läser jag ”Det susar i 
säven” av Kenneth Grahame med illustrationer av 
Ernest H Shephard och avnjuter de brittiska djur-
karaktärerna från flodbanken och storskogen. På 
originalspråket heter den ”The wind in the willows” 
och publicerades första gången 1908. 

Vid lördagskvällens räksammankomst fick jag 
möjlighet att för en synnerligen fullvuxen publik 
citera  Vattenråttans lovsång till båtlivet ifrån denna 
barnbok. Dessa citat har följt mig genom livet och 
beskriver mycket träffsäkert varför jag älskar båtar 
och båtliv i alla dess former.

Förhistorien är att mullvaden börjat vårstädningen  
i sin underjordiska men hemtrevliga bostad. Vår-
känslorna får honom att ta sig upp till ytan och 

MÄSSKÄNSLA


